
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
EDITAL N.º 88/2019-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos  43/2017-PRH, 22/2018-PRH, 016/2019-PRH, 090/2017-PRH, 
105/2017-PRH, 77/2017-PRH, 188/2015-PRH, 161/2016-PRH, 061/2018-PRH e 
112/2018-PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 

        A exclusão e desistência dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 68/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

22/2018-PRH 
Técnico Administrativo Messias Leandro 99o lugar Exclusão 

Auxiliar Operacional - 
(Limpeza) Ivaiporã 

Luciana Grabikoski D. de 
Souza 3o lugar Exclusão 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Marcos Augusto Libardi 82o lugar Exclusão 

 
        A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 
68/2019-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÃO TÉCNICO-UNIVERSITÁRIA 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Marcio Sugihara 84º Lugar Desistência 

16/2019-PRH Médico - Radiologia Fabricio Henrique 
Beltrani 1º Lugar Desistência 

 
                 A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 73/2019-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

16/2019-PRH 

Médico - Radiologia Daniela Valentini 
Fernandes 3º lugar Desistência 

Médico - Pediatria Natascha Karoline Castro 4º lugar Desistência 

Médico - Anestesiologia Flaviano Andrade e 
Lopes 3º lugar Desistência 

43/2017-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Áquila Carolina F.H.R. 
Milaré 85º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Enan Augusto Fernandes 
Piraço 86º lugar Exclusão 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Regiane de Melo Fontes 87º lugar Exclusão 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Kelly Sayuri Ito 100º lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 88/2019-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

22/2018-PRH 
Técnico Administrativo Laís Ficher Melgarejo 

Susanibar 103º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
Limpeza (Ivaiporã) Adriano Correia 4º lugar Desistência 

090/2017-PRH Médico - Triador Maria Clara Piloto 
Gondim 5º lugar Exclusão 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

77/2017-PRH 
(01) Cálculo Diferencial e 
Integral, Geometria 
Analítica e Álgebra Linear 

Alisson de Carvalho 
Reinol 

 
4o lugar 

Desistência 
 

 
 
                 A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 77/2019-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

16/2019-PRH 

Médico - Radiologia Ricardo Lautenschlager 
Zanko 4° lugar Exclusão 

Médico - Radiologia Bruno Pereira Rocha 5° lugar Exclusão 

Médico - Anestesiologia Andressa Midori Fusioka 4° lugar Exclusão 

43/2017-PRH 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Juliana Gouveia Pelissari 89º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Marcos da Silva Cardoso 91º lugar Desistência 

Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Marcia Tiemi Kotubo 
Hikiti 93º lugar Exclusão 

22/2018-PRH 
Técnico Administrativo Jakeline Silva de 

Andrade 106º lugar Exclusão 

Técnico Administrativo Maisa Carla Gimenez 107º lugar Desistência 

105/2017-PRH Biólogo I Nilma de Souza 
Fernandes 3º lugar Desistência 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Paula Prado Bustamante 29º lugar Desistência 

161/2016-PRH Cozinheiro Edna da Silva Paes 25º lugar Desistência 

 
 
 
 
 
 
 

   



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 88/2019-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

77/2017-PRH 
(01) Cálculo Diferencial e 
Integral, Geometria 
Analítica e Álgebra Linear 

Eliane Siviero da Silva  
5o lugar 

Desistência 
 

112/2018-PRH (21) Língua Inglesa Giuliane Moreira 
Gonçalves 4o lugar Desistência 

 
                 A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 82/2019-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

16/2019-PRH Médico - Anestesiologia João Carlos Dias Júnior 5° lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) Gustavo Tiburcio Ferreira 94º lugar Desistência 

22/2018-PRH 
Técnico Administrativo Arthur Santana Ferreira 

Azevedo 113º lugar Desistência 

Técnico Administrativo Rafaela Arienti Barbieri 114º lugar Desistência 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Kleber Ota de Oliveira 30º lugar Desistência 

61/2018-PRH 

Agente de Segurança 
Interno 

Fernando dos Santos de 
Macedo 11º lugar Desistência 

Agente de Segurança 
Interno Edvaldo Cicero da Silva 12º lugar Desistência 

 
Maringá, 01 de julho de 2019. 

 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


